
 

 

DECRETO Nº. 9.605/24 DE 03/05/2024 

 

NOMEIA CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO 

HOSPITALAR DR. JOSÉ ATHANÁZIO 

 

Gilmar Marco Pereira, Prefeito do Município de Campos Novos, Estado de 

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 100, inciso XXIX, da 

Lei Orgânica do Município, e  

 

CONSIDERANDO o previsto no art. 5º da Lei Municipal nº. 01/2024 que 

Institui a Fundação Hospitalar Dr. José Athanázio Entidade integrante da 

Administração pública indireta do Município de Campos Novos e dá outras 

providências.  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Ficam nomeadas as pessoas abaixo relacionadas para comporem o 

Conselho Diretor da Fundação Hospitalar Dr. José Athanázio: 

 

I – Representante do Poder Executivo Municipal: Alexandre Rossa 

Ribeiro;    

II - Representante da Classe Médica: Leonardo Carlos da Silveira Falcão;      

III – Representante da Classe dos Advogados: Gabriela Lopes Schaly;     

IV - Representante da Associação Empresarial Rural e Cultural 

Camponovense - ACIRCAN:  Anderson Boing;  

V - Representante da Câmara de Vereadores: Ana Carla Wolff Lopes;    

VI – Representante da Rede Feminina de Combate ao Câncer: 

Rosangela Constantino Rech;   

VII – Representante do Conselho Municipal de Saúde de Campos 

Novos – COMUS: Gilberto Antônio Scussiato.  



 

 

 

Art. 2º. A nomeação se dá em observância ao Art. 5º da Lei Complementar 

nº. 01/2024, que institui a Fundação Hospital Dr. José Athanázio e dá outras 

providências. 

 

Art. 3º. O mandato dos membros do Conselho Diretor da Fundação 

Hospitalar Dr. José Athanázio será de 02 (dois) anos.  

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, em especial o Decreto nº. 9.102/22, retroagindo seus efeitos à 

fevereiro de 2024.  

 

Prefeitura de Campos Novos, registrado e publicado o presente Decreto 

em, 03 de maio de 2024. 

 

 

Gilmar Marco Pereira 

Prefeito Municipal 

 


		2024-05-06T14:45:44-0300
	GILMAR MARCO PEREIRA:74259679953




